
2023年 8月 22日 

盲学校及び視覚特別支援学校長様 

関係機関長様 

関係各位 

                        全国視覚障害早期教育研究会 会長  

荒木 良子 

 

令和５年度 全国視覚障害早期教育研究会 研修会（ご案内） 

   

処暑の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、日頃より全国視覚障害早

期教育研究会にご理解とご協力をいただき、心より御礼申し上げます。 

昨年度は、コロナ禍の影響によりオンラインにて研修会を開催し、各校の幼稚部並び

に早期教育相談の取組の現状と課題を共有するとともに意見交換を行いました。研修会

後のアンケートでは、他校の取組が共有できたことを評価する多数の感想をいただきま

した。実施方法につきましては、「遠方からでも参加しやすい」等のオンラインの良さ

が挙がる一方で、「オンラインによる意見交換ではどうしても制約がある」「対面が話

しやすい」とのご意見もありました。昨今はようやく人と直接出会う機会が増え、相互

に共感し合いながら話せる良さを改めて感ずるようになっております。 

そこで、本研究会では今年度の研修会を対面で開催することに致しました。場をともにし

ながら、日頃の実践を共有し、互いに学び合える会になればと存じます。 

多くの方々にご参加頂きたく、下記のとおりご案内申し上げます。 

記 

１ 日時 令和５年１０月２１日（土）１０：３０～１５：３０ 

２ 会場 筑波大学附属視覚特別支援学校（東京都文京区目白台 3-27-6）420教室 

３ 内容 「視覚障害乳幼児支援・指導実践の事例検討会、情報交換会」 

午前中は、視覚障害乳幼児の支援や指導実践の事例を共有し、学び合う機会をもちま

す。全国の視覚特別支援学校では、学校の存続が危惧されるほど、急速に在籍者数の減

少が進んでおります。学校の枠をこえて事例を共有し、視覚障害乳幼児の支援・指導に

関わる専門性の維持・継承を目指します。 

午後は、各校の視覚障害乳幼児の支援の取組と課題について、グループに分かれて情

報交換を行います。各々での話し合いで知見を深め最後に全体で集約を図り、参加の皆

様が今後の取組に生かしていただくものになればとの企画です。  



４ 日程 

  10:15～    受付 

  10:30～10:40 開会及び事務連絡 

  10:40～12:00 事例検討会 

  12:00～13:00 休憩 

  13:00～15:25 情報交換会（視覚障害乳幼児の支援の取組と課題について） 

  15:25～15:30 閉会 

 

５ 申し込み方法 

お申し込みは Googleフォームにてお願いします。締め切り：９月２２日（金） 

https://onl.sc/U6B5Am5 

   ※参加される方は各自でお申込みください。 

   （一度に複数名でのお申込みはお控えください。） 

 

６ その他 

・ 本研修会にて検討したい事例をお持ちの先生は、申込時にお申し出いただくか、

9月 22日までに事務局までお知らせください。事例数が多い場合には、調整をさ

せていただくこともございます。あらかじめご了承ください。 

  ・ 事例検討会並びに情報交換会時に使用するスライドや配布資料等がある場合に

は、10月 13日（金）までに事務局までデータでお送りください。 

 ・ 不明な点等ありましたら、事務局担当までメールにてお問い合わせください。 

････････････････････････････････････････････････････････････････････････････  

全国視覚障害早期教育研究会では、会員登録を年度初めから行っております。 

会員の方へは大会案内や研修会案内をお送りしています。 

年会費は一人２０００円です。会員登録をご希望の方は事務局まで 

ご連絡ください。 

全国視覚障害早期教育研究会 HP   http://www.zensoken.org/ 
 

なお、不明な点等ありましたら事務局までお問い合わせください。 

全国視覚障害早期教育研究会 事務局長 髙橋里子 

 mail  s-takahashi@nsfb.tsukuba.ac.jp 

 【事務局】筑波大学附属視覚特別支援学校 幼稚部内 

〒112-0015 東京都文京区目白台 3-27-6 

TEL 03-3943-5422 FAX 03-3943-5410 


